
 

 
 
ENTE PARCO REGIONALE DEL PARTENIO 

Via Borgonuovo n° 25-27 – SUMMONTE (AV) 
Tel. 0825 – 691166 

E-MAIL: amministrazione@parcopartenio.it 
 
 
DETERMINAZIONE n. 45 del 13-08-2024 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI AVVISO PUBBLICO PER LA FORMAZIONE DI UN ELENCO DI 
PROFESSIONISTI ESTERNI  - SHORT LIST  PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI TECNICI PROFESSIONALI IN 
MATERIA DI AMBIENTE, NATURA E TERRITORIO PER INCARICHI DI ATTIVITA' TECNICO AMMINISTRATIVE 
COMMESSE DI IMPORTO FINO a € 140.000,00.-. 
 

IL RESPONSABILE 
PREMESSO : 
 

 Che la legge 6 dicembre 1991, n. 394" legge quadro sulle aree protette" detta principi 
fondamentali per l'istituzione e la gestione delle aree naturali protette, al fine di garantire e 
di promuovere, in forma coordinata, la conservazione e la valorizzazione del patrimonio 
naturale del paese,  

 Che l'art. 9 prevede tra gli organi principali dell'Ente Parco la figura del Presidente, nonché 
del Consiglio direttivo, della Giunta esecutiva, del Collegio dei revisori dei conti e della 
Comunità del Parco  

 Che in particolare l'art. 22 stabilisce i principi fondamentali della disciplina delle aree 
naturali protette regionali;  

 Che la Legge Regionale I settembre 1993, n. 33 definisce i principi e le norme per 
l'istituzione e la gestione dei parchi e delle riserve naturali in Campania, al fine di garantire e 
promuovere in forma coordinata, la conservazione e la valorizzazione del patrimonio 
naturale della Regione;  

 Che con D.G.R, Campania n. 1405 del 21 aprile 2002 e con decreto del Presidente della 
G.R. della Campania n. 780 del 06.1 1.2002 è stato istituito L'Ente Parco Regionale del 
Partenio  

 Che con deliberazione della Giunta Regionale della Campania n. 271 dell'8 maggio 2018 
veniva nominato il sig.re Francesco IOVINO "Presidente del Parco Regionale del Partenio";  

 Che la Giunta Regionale della Campania con propria deliberazione n. 83 del 06.marzo.2019 
stabiliva che i Presidenti degli Enti Parco e Riserve venivano nominati "Commissari 
Straordinari" con funzioni di Giunta Esecutiva, con il mandato di adottare e/o adeguare, ai 
sensi della normativa regionale vigente, lo Statuto dell'Ente ;  

 Che con Decreto assessorile n. 63 del 30/03/2021 è stato nominato Responsabile 
Amministrativo il Dott. Giovanni Moriello distaccato dalla Regione Campania c/o questo 
Ente Parco;  

 Che con delibera n. 192 del 23/04/2024 veniva confermato per la durata di cinque (5) anni il 
dott. Francesco Iovino quale Presidente dell'Ente Parco Regionale del Partenio;  

 Che con Decreto Presidenziale n. 35 del 30.04.2024 venivano nominati i componenti della 
Giunta dell’Ente Parco Regionale del Partenio ai sensi della legge regionale n. 33/1993 e 
ss.mm.ii. 

 
DATO ATTO 



- Che con delibera del Presidente n. 23 del 18.11.2019 veniva approvato e formulato “Avviso 
Pubblico” per la formazione di una short List; 

- Che successivamente è stata istituita una short List la quale risulta essere scaduta così come 
all’ art.8 del suddetto avviso pubblico “Predisposizione dell’elenco e relativa validità” 
dell’avviso pubblico; 

 
 

VISTO che con delibera di Giunta n. 9 del 27.05.2024 è stato formulato atto di indirizzo e 
regolamentazione per affidamento di servizi professionali e per la formazione di short list di 
consulenti esterni. 
 
 
 
CONSIDERATO che con la succitata deliberazione si è ravvisata la necessità di costituire presso 
l’Ente Parco Regionale del Partenio: 
un elenco, "short list" di operatori economici - professionisti, con esperienza e competenze adeguate 
per l'affidamento dei servizi attinenti tecnici professionali in materia di ambiente, natura e territorio 
per incarichi di attività tecnico amministrative commesse di importo fino a € 140.000,00 ( al netto 
di IVA e contributi previdenziali) aperto alla partecipazione dei soggetti di cui all'art 66  comma 1 
e 2 del D. Lgs 36/2023, cittadini italiani o appartenenti ad uno degli Stati membri dell' Unione 
Europea, in possesso dei requisiti richiesti, nel rispetto dei principi sanciti dall'art. 66 del codice 
degli appalti e, al fine di garantire la trasparenza, l'efficacia ed il buon andamento dell'azione 
amministrativa, ai fini del conferimento di incarichi professionali a professionisti esterni, una short 
list da cui attingere di volta in volta i professionisti; 
TENUTO CONTO: 
- Che, in considerazione delle mansioni, carichi di lavoro e competenze, l'organico dell'Ente 

Parco Regionale del Partenio non è di un numero sufficiente a garantire le figure professionali 
necessarie all'espletamento di tutta la peculiare ed articolata attività ascrivibile alle funzioni 
dell'Ente Parco; 

DATO ATTO: 
- della necessità di porre in essere ogni possibile iniziativa volta a incrementare l'efficacia e 

l'efficienza dell'azione amministrativa dell'Ente Parco Regionale del Partenio, avvalendosi, 
all'occorrenza ed in particolari esigenze, del Supporto di professionalità esterne; 

RAVVISATA 
- La necessità di dare avvio al procedimento per la formazione di un elenco, “short list” di 

operatori economici - professionisti, con esperienza e competenze adeguate per l'affidamento 
dei servizi attinenti tecnici professionali in materia di ambiente, natura e territorio per incarichi 
di attività tecnico amministrative commesse di importo fino a € 140.000,00 ( al netto di IVA e 
contributi previdenziali) aperto alla partecipazione dei soggetti di cui all'art 66  comma 1 e 2 
del D. Lgs 36/2023, cittadini italiani o appartenenti ad uno degli Stati membri dell' Unione 
Europea, in possesso dei requisiti richiesti, nel rispetto dei principi sanciti dall'art. 66 del codice 
degli appalti e, al fine di garantire la trasparenza, l'efficacia ed il buon andamento dell'azione 
amministrativa, ai fini del conferimento di incarichi professionali a professionisti esterni, una 
short list da cui attingere di volta in volta i professionisti; 

CONSIDERATO: 
- che l'atto di indirizzo e regolamentazione - adottato con la citata deliberazione n. 09 del 

27.05.2024 - specificatamente alla formazione di un elenco di professionisti esterni  short list  
per l'affidamento dei servizi tecnici professionali in materia di ambiente, natura e territorio per 
incarichi di attività tecnico amministrative commesse di importo fino a € 140.000,00 stabilisce 
che: 



- che gli ambiti disciplinari di riferimento, dal quale, all'occorrenza, selezionare i professionisti 
rientrano tra i seguenti incarichi: 
 

Sez. 1)  Opere edili; progettazioni e D.L.; 
Sez. 2) Opere strutturali: progettazion e D.L. 
SEZ. 3) Opere stradali: progettazione e D.L.; 
Sez. 4) Opere di ingegneria naturalistica, geotecnica, idrogeologica ed ambientale: 
progettazione e D.L.; 
Sez.5) Opere idrauliche/forestali di prevenzione e risanamento: progettazione e D.L.; 
Sez. 6) Opere di bonifica idraulico ambientale, difesa del suolo e protezione ambientale: 
progettazione e D.L.; 
Sez. 7) Beni vincolati del patrimonio storico – culturali: progettazione e D.L.; 
Sez. 8) Progettazione e riqualificazione paesaggistica ed ambientale e relativa D.L.; 
Sez. 9) Progettazioni di opere a verde e/o arredo urbano e/o recupero di aree degradate e 
relativa D.L; 
Sez. 10) Progettazione e verifiche in campo acustico, certificazioni e collaudi; 
Sez. 11) Redazioni di studi di fattibilità ambientale e di documenti atti all'espletamento 
delle procedure di V.I.A., V.A.S., V.I., ecc. 
Sez.12) Rilievi topografici, planoaltimetrici, fotogrammetrici ed altre pratiche catastali ( 
visure, accatastamenti, frazionamenti, indagini, verifiche ed accertamenti, perizie di stima, 
pratiche espropriative) 
Sez.13) Indagini di monitoraggio a supporto della pianificazione e l'analisi territoriale ed 
ambientale, agro forestale, naturalistico, botanica e zoologica; 
Sez.14) Studio preesistenze arboree, arbustive e vegetali anche in relazione a 
problematiche fitosanitarie e di stabilità, agronomici, difesa suolo, opere a verde e di 
paesaggistica; 
Sez.15) Redazione di report e studi geologici e geotecnici con relative indagini; 
Sez.16) Altri incarichi in materia di ambiente, natura e territorio (rientra in tale figura 
l'esperto botanico, naturalista, florista, Faunista, zoologo, ecologo, Ornitologo, Micologo, 
Biotecnologo, microbiologo, Parassitologo, Biochimico, Fitopatologo, Entomologo, 
Zoonomo, Veterinario Biologo Marino, ed Archeologo) 
Sez.17) Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e/o esecuzione dei lavori 
Sez.18) Impianti idrosanitari: progettazione e D.L., certificazioni e dichiarazioni di 
conformità 
Sez.19) Impianti elettrici e termici: progettazione e D.L. , certificazioni e dichiarazioni di 
conformità 
Sez.20) Calcolo e certificazione energetica 
Sez.21) Verifica finalizzata alla validazione dei progetti per opere pubbliche 
Sez. 22) Servizi tecnici di progettazione, direzione lavoro, coordinamento per la sicurezza, 
collaudi; 
Sez. 23) Gestione economica finanziaria di progetti integrati; 

 
- l'"avviso pubblico" previsto, deve essere reso riconoscibile mediante pubblicazione sul sito 

istituzionale della stazione appaltante o altre forme di pubblicità, indicando i requisiti generali di 
moralità di cui all'art. 80 del D.Lgs 50/2016 ss.mm.ii. che gli operatori economici devono 
possedere, la modalità di selezione degli operatori economici da invitare, le eventuali categorie 
e fasce di importo in cui l'amministrazione intende suddividere gli elenchi e gli eventuali 
requisiti minimi richiesti per l'iscrizione, parametrati in ragione di ciascuna categoria o fascia di 
importo e faccia rimando a quanto ulteriormente disciplinato dalle Linee Guida ANAC 
richiamate nella stessa deliberazione, per l'espletamento delle procedure dell'affidamento 
dell'incarico; 



- che l'affidamento degli incarichi di che trattasi, specificatamente alle Short list da determinare, 
dovrà avvenire nel rispetto dei principi dal citato D. Lgs. n. 36/2023 ed in conformità delle 
disposizioni emanate dall'ANAC con le linee guida richiamate nella stessa deliberazione, 
secondo il D.Lgs 50/2016 ss.mm.ii. ; 

- che l’acquisizione delle candidature e l'inserimento nell'elenco non comporta l'assunzione di 
alcun obbligo specifico da parte dell'Ente, né l'attribuzione di alcun diritto al professionista, in 
ordine all' eventuale conferimento; 
- che la formazione della "short list" prevista è semplicemente finalizzata all'individuazione, a 

seguito di procedura ispirata a principi di trasparenza e di comparazione, di soggetti qualificati 
ai quali poter affidare incarichi professionali specialistici; 

- che ciascun incarico sarà conferito mediante stipula di contratto sottoscritto dal Responsabile 
Amministrativo competente e dal professionista selezionato, il quale accetterà, tra l'altro, che il 
pagamento dei compensi avvenga secondo quanto stabilito nel contratto stesso; 

- è fatto salvo la procedura degli affidamenti per somma urgenza; 
- le figure professionali dell'elenco approvato, saranno utilizzate solo nel caso in cui, per esigenze 

qualificate e temporanee, non è possibile farvi fronte con personale interno con l'istituto 
dell'amministrazione diretta; 

- è fatta salva la facoltà di affidare gli incarichi si sensi dell'art. 50 del D. Lgs n. 36/2023, nel 
rispetto dei principi in esso citati, attingendo sia dall'elenco approvato, che ad altri professionisti 
che si riterranno necessari per l'espletamento delle proprie attività, a seguito di motivazioni 
particolari correlate alla complessità delle stesse; 
 

TENUTO CONTO: 
- che nelle disposizioni esaminati, si ribadisce che le stazioni appaltanti sono legittimate a 

ricorrere ad elenchi di operatori economici dei lavori pubblici sotto soglia, purché gli stessi 
vengano predisposti in modo da renderli compatibili con i citati principi di rango comunitario di 
trasparenza, parità di trattamento, non discriminazione, concorrenza e rispettino il "criterio di 
rotazione degli inviti, al fine di favorire la distribuzione temporale delle opportunità di 
aggiudicazione tra tutti gli operatori potenzialmente idonei"; 

- Ritenuto di poter procedere all’approvazione dello schema di 
Avviso Pubblico predisposto per la "Formazione di un elenco di professionisti esterni - Short 
List - per l'affidamento dei servizi attinenti a un elenco, di operatori economici - professionisti, 
con esperienza e competenze adeguate per l'affidamento dei servizi attinenti tecnici 
professionali in materia di ambiente, natura e territorio per incarichi di attività tecnico 
amministrative commesse di importo fino a € 140.000,00  

VISTI: 
- La Delibera di Giunta n. 9 del 27.05.2024 
- Lo schema di Avviso; 
- Lo Statuto dell’Ente; 
- Il D.Lgs 50/2016 ss.mm.ii. 
- Il D.lgs. 36/2023 

 
ln esecuzione della deliberazione n. 09 del 27.05.2024, con la quale è stato formulato: "Atto di 
indirizzo per l'affidamento di servizi professionali e la formazione di SHORT LIST di consulenti 
esterni, per l'Ente Parco Regionale del Partenio; 

 
DETERMINA 

APPROVARE la premessa narrativa che qui si intende integralmente trascritta;  



AVVIARE -  per quanto in premessa - la procedura per la formazione di un elenco di 
professionalità esterne all'ente nei seguenti ambiti disciplinari di riferimento, dal quale, 
all'occorrenza, selezionare i professionisti per i relativi incarichi, riportati nelle seguenti sezioni: 
 

Sez. 1)  Opere edili; progettazioni e D.L.; 
Sez. 2) Opere strutturali: progettazion e D.L. 
SEZ. 3) Opere stradali: progettazione e D.L.; 
Sez. 4) Opere di ingegneria naturalistica, geotecnica, idrogeologica ed ambientale: 
progettazione e D.L.; 
Sez.5) Opere idrauliche/forestali di prevenzione e risanamento: progettazione e D.L.; 
Sez. 6) Opere di bonifica idraulico ambientale, difesa del suolo e protezione ambientale: 
progettazione e D.L.; 
Sez. 7) Beni vincolati del patrimonio storico – culturali: progettazione e D.L.; 
Sez. 8) Progettazione e riqualificazione paesaggistica ed ambientale e relativa D.L.; 
Sez. 9) Progettazioni di opere a verde e/o arredo urbano e/o recupero di aree degradate e 
relativa D.L; 
Sez. 10) Progettazione e verifiche in campo acustico, certificazioni e collaudi; 
Sez. 11) Redazioni di studi di fattibilità ambientale e di documenti atti all'espletamento 
delle procedure di V.I.A., V.A.S., V.I., ecc. 
Sez.12) Rilievi topografici, planoaltimetrici, fotogrammetrici ed altre pratiche catastali ( 
visure, accatastamenti, frazionamenti, indagini, verifiche ed accertamenti, perizie di stima, 
pratiche espropriative) 
Sez.13) Indagini di monitoraggio a supporto della pianificazione e l'analisi territoriale ed 
ambientale, agro forestale, naturalistico, botanica e zoologica; 
Sez.14) Studio preesistenze arboree, arbustive e vegetali anche in relazione a 
problematiche fitosanitarie e di stabilità, agronomici, difesa suolo, opere a verde e di 
paesaggistica; 
Sez.15) Redazione di report e studi geologici e geotecnici con relative indagini; 
Sez.16) Altri incarichi in materia di ambiente, natura e territorio (rientra in tale figura 
l'esperto botanico, naturalista, florista, Faunista, zoologo, ecologo, Ornitologo, Micologo, 
Biotecnologo, microbiologo, Parassitologo, Biochimico, Fitopatologo, Entomologo, 
Zoonomo, Veterinario Biologo Marino, ed Archeologo) 
Sez.17) Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e/o esecuzione dei lavori 
Sez.18) Impianti idrosanitari: progettazione e D.L., certificazioni e dichiarazioni di 
conformità 
Sez.19) Impianti elettrici e termici: progettazione e D.L. , certificazioni e dichiarazioni di 
conformità 
Sez.20) Calcolo e certificazione energetica 
Sez.21) Verifica finalizzata alla validazione dei progetti per opere pubbliche 
Sez. 22) Servizi tecnici di progettazione, direzione lavoro, coordinamento per la sicurezza, 
collaudi; 
Sez. 23) Gestione economica finanziaria di progetti integrati; 

 
DI APPROVARE l'allegato schema di Avviso Pubblico per la "Formazione di un elenco di 
professionisti esterni - Short List – di operatori economici - professionisti, con esperienza e 
competenze adeguate per l'affidamento dei servizi attinenti tecnici professionali in materia di 
ambiente, natura e territorio per incarichi di attività tecnico amministrative commesse di importo 
fino a € 140.000,00 ( al netto di IVA e contributi previdenziali) aperto alla partecipazione dei 
soggetti di cui all'art 66  comma 1 e 2 del D. Lgs 36/2023, cittadini italiani o appartenenti ad uno 
degli Stati membri dell' Unione Europea, in possesso dei requisiti richiesti, nel rispetto dei principi 
sanciti dall'art. 66 del codice degli appalti e, al fine di garantire la trasparenza, l'efficacia ed il buon 
andamento dell'azione amministrativa, ai fini del conferimento di incarichi professionali a 



professionisti esterni, una short list da cui attingere di volta in volta i professionisti, nel rispetto dei 
criteri e modalità previsti  dal D.Lgs 50/2016 ss.mm.ii. in continuità con i dettami della Delibera 
del presidente n. 23 del 18/11/2019; 
 
DI DARE ATTO : 
 che la pubblicazione dell’avviso di cui innanzi non vincola l'Ente Parco in alcun modo 

all'affidamento degli incarichi e che non è prevista alcuna formazione di graduatoria; 
 che l'affidamento degli incarichi di che trattasi, specificatamente alle Short list da determinare, 

dovrà avvenire nel rispetto dei principi dal citato D.Lgs, n. 36/2023 ed in 
conformità alle  disposizioni emanate dall'ANAC; 

 che, lo schema di Avviso Pubblico in parola, sarà reso riconoscibile mediante pubblicazione sul 
sito istituzionale dell'Ente Parco Regionale del Partenio e sarà inviato agli Ordini e ai Collegi 
professionali territoriali e nazionali indicati nello stesso nonché ai Comuni appartenente 
all’Ente Parco regionale del Partenio, 

 che l’acquisizione delle candidature e l'inserimento nell'elenco non comporta l'assunzione di 
alcun obbligo specifico da parte dell'ente, né l'attribuzione di alcun diritto al professionista, in 
Ordine all' eventuale conferimento; 

 che la formazione della "short list" prevista è semplicemente finalizzate all’individuazione, a 
seguito di procedura ispirata a principi di trasparenza e di comparazione, di soggetti qualificati 
ai quali poter affidare incarichi professionali specialistici con i criteri di rotazione degli inviti; 

 che ciascun incarico sarà conferito mediante stipula di contratto sottoscritto dal Responsabile 
Amministrativo competente e dal professionista selezionato, il quale accetterà, tra l'altro, che il 
pagamento dei compensi avvenga secondo quanto stabilito nel contratto stesso; 

Di pubblicare il presente atto, sull’Albo Pretorio on-line dell'Ente Parco Regionale del Partenio, ai 
fini della pubblicità legale; 
 

 
 
 
 

 
 

 Il Responsabile amministrativo 
 Giovanni Moriello 

  



SERVIZIO TECNICO-AMMINISTRATIVO 
 

Il Responsabile Amministrativo, per quanto concerne la regolarità tecnica, esprime parere  ai sensi dell’art. 
49 del Decreto Legislativo n. 267/2000-. 
 
 

 
IL RESPONSABILE  
 Giovanni Moriello 

 
 
 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

Il Responsabile Amministrativo, per quanto concerne la regolarità contabile, esprime parere  ai sensi 
dell’art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000-. 
 
 

 
IL RESPONSABILE  
 Giovanni Moriello 

 
 
 
 
 
 

PUBBLICAZIONE 
 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente Parco Regionale del Partenio con il 
numero 294  del 14-08-2024 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 
 
Lì  14-08-2024  Responsabile Pubblicazione 
  Andrea Michele Palmese 

 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo e di ufficio 
Dalla sede dell’Ente Parco, li  14-08-2024 
 
Lì  14-08-2024  Responsabile Pubblicazione 
  Andrea Michele Palmese 

 
 
 

 


